CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal REGINALDO LOPES/PT/MG

COMISSÃO EXTERNA DESTINADA A ACOMPANHAR OS

TRABALHOS DE INVESTIGAÇÃO DO DESAPARECIMENTO DE

DEZENOVE BRASILEIROS, DURANTE A TRAVESSIA DAS

BAHAMAS, PARA ENTRAR NOS ESTADOS UNIDOS

REQUERIMENTO N.º            , de 2017

Solicita seja convidada para participar de

Audiência Pública desta Comissão a

Jornalista Eulália Moreno, para auxiliar nos

trabalhos de investigação do

desaparecimento de dezenove brasileiros,

durante a travessia das Bahamas, para

entrar nos Estados Unidos da América.

  Senhor Presidente;

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 24, VII, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, seja convidado para participar de Audiência Pública desta Comissão a
Jornalista Eulália Moreno, para auxiliar nos trabalhos de investigação do desaparecimento de

dezenove brasileiros, durante a travessia das Bahamas, para entrar nos Estados Unidos da
América. Participando como convidada da audiência pública poderá ela esclarecer a respeito a
respeito da cobertura jornalística que fez do caso.

JUSTIFICACÃO

 Dezenove brasileiros que estavam nas Bahamas são considerados desaparecidos pelo
Ministério das Relações Exteriores. De acordo com as notícias vinculadas na imprensa e nos
órgãos oficiais, familiares informaram não conseguir mais contato com os parentes desde o dia

6 de novembro. A suspeita é de que os brasileiros viajaram em uma embarcação que teria
naufragado na travessia das Bahamas, no Caribe, para os Estados Unidos, onde entrariam
ilegalmente.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal REGINALDO LOPES/PT/MG

Eulália Moreno fez um amplo trabalho de investigação jornalística sobre o

desaparecimento dos Brasileiros, incluindo uma cronologia dos fatos narrados. Estabeleceu diálogo
com todos os familiares, fez levantamento de todos os jornais dos países da região do caribe, em
especial da Telemundo 51 que entrevistaram a família do suposto barqueiri desaparecido.

Todos os familiares me ajudaram com informações. Fiz levantamento em todos os jornais
dos países da região do Caribe. Contatei colegas de Miami da Telemundo 51 que entrevistaram a
família do suposto barqueiro desaparecido.

Segundo a Jornalista, todas as informações foram repassadas ao delegado Raphael Baggio
de Luca, da Polícia Federal.

  Consideramos necessária a presença da Jornalista Eulália Moreno, no auxílio dos
trabalhos desta comissão, para que possamos chegar ao melhor resultado desta investigação.

Sala das comissões, em  15 de março de  2017

DEP. FEDERAL REGINALDO LOPES

PT-MG